

# DRWĘCA

Z DODATKAMI: „OPIEKUN MŁODZIEŻY“, „NASZ PRZYJACIEL“ i „ROLNIK“

„Drwęca“ wychodzi 3 razy tygodniowo, we wtorek, czwartek i sobotę rano. —  
Przedpłata wynosi dla abonentów miesięcznie z doręczeniem 1,50 zł.  
Kwartalnie wynosi z doręczeniem 4,50 zł.

Przyjmuje się ogłoszenia do wszystkich gazet.

Druk i wydawnictwo „Drwęca“ Sp. z o. p. w Nowemście.



Cena ogłoszeń: Wiersz w wysokości 1 milimetra na stronie 6-linowej 15 gr,  
na stronie 3-linowej 50 gr, na 1 stronie 60 gr. — Ogłoszenia drobne: Napisowe  
słowo (tłusto) 30 gr każde dalsze słowo 15 gr. Ogłoszenia zagran. 100% więcej.

Numer telefonu: Nowemiasto 8.

Adres telegr.: „Drwęca“ Nowemiasto-Pomorze.

Rok XI

Nowemiasto-Pomorze, Sobota, dnia 22 sierpnia 1931

Nr. 97

## Wśród namiętnych i chorobliwych zabiegów o utrzymanie się przy władzy sanacja zatracza myśl i zmysł dla najżywniejszych interesów Państwa.

W przedostatnim naszym artykule wstępnym, podając garść wrażeń z wystawy kolonialnej w Paryżu, wytknęliśmy przytem zaniedbanie — podług naszego zdania — ze strony polskiej wykorzystania tej wystawy dla propagandy w kierunku naszych własnych potrzeb kolonialnych. Miał wystawiać nasze wyroby monopolowe, jak tytoń i wódkę, daleko pożyteczniej byłoby, według naszego zdania, reklamować na owej wystawie nasze potrzeby posiadania własnych kolonii z powodu nadmiaru naszej ludności. Że nam własne kolonie są potrzebne, o tem chyba nie ma dwóch zdań, że mamy do tego takie same prawa, jak inne państwa, którzyby chciał temu przeczyć? Półtorawiekowa nasza niewola, przez nas nie zawiniona, nie może być argumentem, zaprzeczającym nam tych praw. Że nasz najżywniejszy interes wymaga posiadania własnych kolonii, to chyba każdemu zrozumiałe. Mając bowiem nadmiar ludności, który nie może wyżywić się na ojczyźnej glebie, musimy za najważniejsze uznać nasze zadanie móc umieszczać go poza krajem tak, by go uchronić przed wynarodowieniem się. A to stać się może jedynie przez posiadanie własnych kolonii. Polska jako wiekowe przedmurze, chroniące Europę przed wschodnim zalewem pogaństwa, a ostatnio przed zagładą bolszewicką, chyba już tem samem dostatecznie się zasłużyła wobec chrześcijaństwa, jako i jego kultury i cywilizacji, żeby jej tego prawa misji kulturalnej i cywilizacyjnej nie odmawiać wśród tych ludów, które jej są jeszcze pozbawione. A pozatem, czyż nasi rodacy i przez swe dzieła religijno-misyjne nawet w erze niewoli, jako i przez swe zasługi dla spraw cywilizacyjnych w rozmaitych częściach świata, — świadczą o tych, zasługach przeciw nazwy rozmaitych miast, gór, wód całego świata — nie zdobyli dla całego naszego narodu prawa na równi z innymi do brania samodzielnego udziału w dziele kulturalnym wśród jeszcze nieucywilizowanych narodów. Z jakiej przeto bądź strony sprawę zwążyliśmy, nie możemy nie uznać słuszności naszych aspiracji i pretensyj do posiadania na równi z innymi państwami własnych kolonii. Ale i to pewna, że nie łatwa dziś dla nas sprawa, kiedy poszczególne państwa już prawie całą kulę ziemską podzieliły między sobą, a kiedyśmy dopiero teraz wystąpili na arenie dziejowej jako zmartwychwstałe państwo, uzyskać potrzebne nam obszary kolonialne. Do tego potrzeba i energicznego z naszej strony w tym kierunku wysiłku i wiele ofiar, a szczególnie nader wyteżonej propagandy. Trzeba, aby opinia publiczna świata pojęła i zrozumiała i nasze potrzeby i nasze pod tym względem aspiracje, a przede wszystkim nasze prawa. Ku temu — zdaje nam się — wyborna wprost sposobność i możliwość nastąpiła nam francuska wystawa kolonialna. Nasamprzód dlatego, że Francja, jako nasza sojusznica i przyjaciółka, tym naszym dążnościom nie może być przeciwną, ale raczej ma również interes swój w tem, by je popierać. I nie wątpimy, że nasze w tym kierunku kroki, by z okazji jej wystawy kolonialnej móc i nasze własne pod tym względem potrzeby uwydatnić, nie byłyby się spotkały z tej strony ze sprzeciwem.

Pozatem wystawa francuska dla swej okazałości jest dziś atrakcją, która ściąga ku sobie ludzi z całego świata. Jakaż to wyborna wprost sposobność, by przy tej okazji tym milionowym rzeszom, zwiedzającym wystawę, pokazać i nasze położenie i nasz stan emigracyjny i potrzeby nasze na przyszłość. Z tego nieśmy na owej wystawie nie widzieli. Bo chyba nasz tytoń i wódka, tam obecnie wystawione, nie mogą uchodzić za środek propagandy dla naszych potrzeb kolonialnych? Nie dziwimy się jednak, że nasze czynniki sanacyjne nie mają dla tych potrzeb należytego zrozumienia. Wszak myśli ich i głowy zaprzątnięte są dziś czemś zgola innym. Im chodzi

przecież głównie o to żeby całą naszą emigrację nakłonić do ideologii sanacyjnej. W tym kierunku nie brak i energicznych zabiegów i kosztownej, ba, wprost rozrzutnej propagandy z ich strony. Na wszystkie strony świata rozjeżdżają się płatni agitatorzy i do Francji i do Ameryki i dokądkolwiek bądź, aby wszystkim dotychczasowym organizacjom, potworzonym przez nasze wychodźstwo, nadać miarę sanacyjną. I pod tym względem mogą się poszczycić nasze czynniki sanacyjne pewnymi, aczkolwiek nie dodatnimi sukcesami. Żarzewie niezgody, zarazki fermentu i rozkładu już zdołały w te organizacje pozaszczepić. Tam, gdzie dotąd była zgoda i jedność, już dziś wręcz, już kółkuje, już się burzy, już poczyna się rozkład. Ale czyż taka propaganda, takie poczyna-

nia, to praca państwowo-twórcza, poczynania, idące po linii dobra i interesów naszego Państwa. Nie, to praca szkodliwa, destrukcyjna, zabójcza. Nam się zdaje, że właśnie nasze wychodźstwo należy jak najstaranniej chronić od tego wszystkiego, co je jątrzy, rozdwaja, rozbija, aby je utrzymać w miłości i przywiązaniu dla kraju ojczystego i uchronić przed wynarodowieniem. Wszelkie jego rozbijanie to ciężki grzech wobec państwa i Ojczyzny. Zamiast wyrzucać krocie na taką zdrożną propagandę i pracę, ileż to zbawiennej i pożyteczniej byłoby poświęcić ten grosz dla sprawy naprawdę dla wszystkich pożytecznej i nam tak koniecznej, a mianowicie dla propagandy za granicą naszych potrzeb i aspiracji kolonialnych.

## Dziesięciolecie panowania króla Aleksandra.

Uroczystości w Belgradzie, Zagrzebiu i innych miastach.

Białogrod. Obchód 10-iej rocznicy wstąpienia na tron króla Aleksandra dał okazję całemu krajowi do entuzjastycznych, wzruszających manifestacji lojalności i przywiązania do osoby króla. W Białogrodzie uroczystości wczorajsze zapowiedziane były o wczesnej godzinie rannej salwami artyleryjskimi. Ulice i domy w całym mieście były udekorowane. O godz. 10-iej zebrała się na uroczyste posiedzenie rada miejska. Wiceburmistrz miasta, zabierając głos, podkreślił znaczenie uroczystości z punktu widzenia narodowego. Po posiedzeniu wszyscy członkowie rady udali się gremjalnie do katedry, gdzie patriarcha w otoczeniu kleru prawosławnego odprawił uroczyste nabożeństwo. Na nabożeństwie tem obecni byli prezes rady ministrów i wszyscy członkowie rządu, przebywający w stolicy. Równocześnie odbyły się nabożeństwa w świątyniach innych wyznań. Nawy świątyni zaległy

tłumy ludności. Wieczorem przez iluminowane ulice miasta przeciągały pochody różnych organizacji społecznych z płonącymi pochodniami.

Także w Zagrzebiu uroczystości z okazji 10-iej rocznicy wstąpienia na tron króla Aleksandra przybrały charakter wielkiej manifestacji narodowej. Rada miejska, zebrana na uroczystym posiedzeniu, wystosowała do króla depeşe hołdowniczą, zawierającą zapewnienie uczuć przywiązania ludności miasta Zagrzebia do osoby króla. Burmistrz miasta ukazał się na balkonie ratusza, powitany owacyjnymi okrzykami przez zabrane na placu i na przyległych ulicach tłumy.

Podobne manifestacje odbyły się w Skoplje, Sarajewie, Subotnicy, Niszu, Splicie, Cetynji, mieście rodzinnem króla.

## Ustawa o Funduszu Drogowym została znacznie zmieniona.

Warszawa. Komisja międzyministerjalna, powołana przez p. prezesa Rady Ministrów do rozpatrzenia sprawy opłat od autobusów i taksówek, ukończyła swe czynności. Tezy, przyjęte przez tę komisję uzyskały aprobatę p. prezesa Rady Ministrów i będą stopniowo realizowane. Do czasu wprowadzenia nowych zarządzeń, obowiązywać będzie ustawa z dnia 3 lutego b. r. o funduszu drogowym. Co do wykonania tej ustawy, komisja wypowiedziała się: 1. za pozostawieniem opłat od samochodów osobowych prywatnych w dotychczasowej wysokości, 2. za zmniejszeniem o 20 procent i niestosowaniem progresji od wagi samochodów ciężarowych prywatnych oraz samochodów zarobkowych, 3. za pobieraniem opłaty od rzeczywiście sprzedanych biletów autobusowych, stosownie do art. 18 ustawy o państwowym funduszu drogowym.

Zaległości płatnicze za okres od 1 kwietnia r. b. winny być uiszczone do dnia 1 stycznia 1932 r. W szczególności opłata od wagi samochodów prywatnych nie ulega zmianie. Do czasu wydania zmienionego rozporządzenia wykonawczego będą nadal pobierane zaliczki miesięczne, które dla autobusów, taksówek i samochodów ciężarowych w opłatach od wagi i biletów mają wynieść conajmniej 1/15 rocznego wymiaru.

## Delegacja polska na Zgromadzenie Ligi Narodów.

Warszawa. W skład delegacji polskiej na Zgromadzenie Ligi Narodów wchodzi jako 1-szy delegat min. spr. zagr. Zaleski, 2-gi delegat min. Sokal, stały przedstawiciel Polski przy Lidze Narodów, 3 ci delegat sen. Józef Tarpowski; ponadto gen. Kasprzycki, Dr. Chodźko, poseł polski w Bernie, Modzelewski, dyr. gabinetu ministra spr. zagr., Szumlakowski, radca ambasady polskiej w Paryżu, Möhlstein, naczelnik wydziału ustrojów międzynarodowych w M. S. Z., Raczyński, radca ekonomiczny M. S. Z., Roman i pani Szelągowska, przewodnicząca wydziału spraw zagr. Związku Pracy Obywatelskiej Kobiet.

Co do wyboru pani Szelągowskiej na delegatkę Polski na Zgromadzenie Ligi Narodów to zaznaczyć wypada, iż w Polsce funkcję taką poraz pierwszy powierzono kobiecie.

## Więźniowie polityczni mają być traktowani w więzieniu tak samo, jak więźniowie kryminalni.

Rozporządzenie min. Michałowskiego.

Ukazało się rozporządzenie ministra sprawiedliwości Michałowskiego w sprawie regulaminu więziennego.

Rozporządzenie to przewiduje 3 kategorie skazanych już więźniów, a mianowicie: 1. skazanych na karę ciężkiego więzienia, 2. skazanych na więzienie, zastępujące dom poprawy, 3. skazanych na zwykłe więzienie.

Pozatem przewidziane są jeszcze następujące kategorie więźniów: 1. płci żeńskiej, 2. nieletnich do lat 17, 3. śledczych, 3. recydywistów.

Mają być prowadzone dwie główne księgi: więźniów śledczych i więźniów karnych.

Jak widzimy z powyższego, rozporządzenie nie różni więźniów karnych od politycznych i wprowadza unifikację traktowania.

Również przewidziane jest umieszczanie więźniów, o ile miejscowe warunki nie stoją na przeszkodzie, na 2 tygodnie w osobnych „celach obserwacyjnych” (!).

Rozporządzenie wchodzi w życie dnia 1 października 1931 r.

Rozporządzenie p. min. Michałowskiego stwarza stan rzeczy w więziennictwie polskim bodaj bez precedensu. W państwach o kulturze zachodniej więźniowie polityczni są zgola inaczej traktowani niż pospolici złoczyńcy. U nas inaczej.

## Brat króla rumuńskiego przyjeżdża do Warszawy.

Warszawa, 19. 9. Dziś przybywa do Warszawy ks. Mikołaj rumuński, młodszy brat króla Karola II. Pobyć jego w stolicy potrwa parę dni.

Ks. Mikołaj przybywa do Polski głównie w celu zaznajomienia się z lotnictwem polskim.

Ks. Mikołaj powołany został w skład regencji, która pełniła swą funkcję przez trzy lata. Ks. Mikołaj jest dziś w armji rumuńskiej najstarszym generałem czynnym i generalnym inspektorem wszystkich sił zbrojnych i na stanowiskach tych uzyskuje sobie coraz większe uznanie.



## Wychodźcy polscy w mackach polipa sekciarstwa.

Smutne echa dochodzą do kraju z Francji.

Czytamy w „Wiarusie Polskim“, wychodzącym na emigracji we Francji:

— „Francuski dziennik „La Nouvelliste“ podaje następującą wiadomość, niepozbawioną dla nas przykrego posmaku. Oto treść dosłowna:

— W ubiegłą niedzielę odbyła się dość ciekawa ceremonia w szkole pływania w Douai. Był to chrzest polski jednej z sekt religijnych, nazwanej: „Badaczami Pisma św.“

Pastor w towarzystwie diakona — wszedł do małego basenu, gdzie głębokość wody wynosi zaledwie 1 metr. W czasie, gdy rozbrzmiewały śpiewy liturgiczne, pastor zanurzał głowy nowych sekciarzy w rzece. Było ich około 35, ale spodziewano się przybycia 300 sekciarzy, którzy mieli przemaszerować z muzyką z miejscowości Sin le Noble, Lallaing, Waziers, ba, nawet z samego Lille i Paryża. Widośnie z powodu chłodu i brzydkiej pogody wiernych znalazło się znacznie mniej.

Szczególniejsze jest to do zanotowania, że nie było tam dzieci; nowowychrzczeni byli wszyscy dorosłymi.

Sekta ta, która wzywa Chrystusa i wierzy w Jehowę, jest przekonana, że Jezus został ochrzczony dopiero w wieku 32 lat i dlatego należy wstępować w Jego ślady.

I już wiele razy podczas tego lata stał się basen szkoły pływania miejscem tej uroczystości.

Polacy są z tego powodu jedynymi klientami pływalni, bo z braku amatorów kąpeli tylko rybacy zapuszczają tam swoje wędkę, ważące nieraz do dwóch funtów“.

Oto treść wiadomości o sekciarzach Polakach w dzienniku francuskim. — Cała wiadomość przepojona jest ukrytą, ale widoczną ironią, że to właśnie Polacy są zwolennikami sekty badaczy Pisma św. Zdaje się jednakże, że jest to sekta baptystów.

Przykre i niesmaczne i wstydzić powinni się sekciarze, że tak o nich piszą Francuzi“.

— Słusznie.

### 14 osób zginęło podczas burz w Anglii.

Londyn. Na południowym wybrzeżu Anglii burze wyrządziły poważne szkody. Liczba ofiar w ludziach wynosi 14 osób. Wiele siedzib letnich, w których zamieszkuje około 2000 osób, jest zagrożonych przez wodę.

## Król hiszpański w szulerni w Sopotach.

„I. K. C.“ donosi, co następuje: ex-król Hiszpanji Alfons bawił świeżo w Polsce, a mianowicie w Gdyni, gdzie — jak zapewniano — z wielkiem zainteresowaniem badał tamtejsze urządzenia portowe, wyrażając swój podziw z powodu niezwykłego rozwoju tej polskiej placówki.

Obecnie nadchodzi jednak wiadomość, że w czwartek, dnia 13 czerwca rb. ex-król Alfons odwiedził także Sopoty, aby poznać tamtejszą szulernię i — jak mówią gracze — „podać rękę szczęściu“. Zasiadł przeto wśród innych graczy do stołu po godzinie 4-tej popoł. i grał w ruletę przez 2 godziny, poczem wraz z towarzyszami swej podróży opuścił dom gry, udając się do portu, skąd o 7-mej wieczorem odjechał.

Jak na swoje zasoby, grał bardzo skromnie, stawiając na poszczególne liczby najwyżej tylko dwa guldeny, gdy natomiast na pojedyncze szanse stawiał nawet 100 guldenów. Początkowo nie służyło mu szczęście i przegrywał raz po raz, co go wreszcie poczęło w sposób całkiem widoczny niecierpliwieć, jakkolwiek zapewne nie chodziło mu o sumę wygraną, a raczej o dowód, iż potrafi także „opanovać“ ruletę.

Te pierwsze niepowodzenia jednakże istotnie go nie zraziły i w pewnym momencie szczęście wyraźnie przechyliło się na jego stronę. Sukcesem prawdziwym było zaś to, że nagle trafił pełny numer 7, co wśród graczy, pilnie go obserwujących, wywołało żywe oklaski. Rezultat był taki, że wygrał całe 700 guldenów i zupełnie zadowolony przerwał grę, kierując się wraz z towarzysztem ku wyjściu, aby — jak już wyżej powiedziano — zająć miejsce na odjeżdżającym statku.

To zachowanie się ex-króla dyrektorzy szulerni przyjęli bardzo chłodno, rozczarowali się bowiem mocno w swoich rachubach, iż król napewno zostawi conajmniej parę tysięcy dolarów. Zwrócił też uwagę ten szczegół, iż ex-król Alfons ubrany był bardzo skromnie w kostjum podróżny, a to samo odnosi się do jego otoczenia, w którym znajdowała się jakaś młoda Hiszpanka, wybitnej urody.

### Żydzi na wszystkim chcą zarobić.

Opinia publiczna miasta Tomaszowa Mazowieckiego pod Piotrkowem, poruszona została niezwykłą zdradą małżeńską, której epilog rozegrał się w ub. poniedziałek w mieszkaniu znanego kupca tomaszowskiego, Moszka Rubina.

Otóż ów nie pierwszej już młodości p. Moszek, człek żonaty i mający dzieci, zapalał grzeszną miłośnią również do starozakonnej sąsiadki, Nusi S., żony sąsiada. Wyekspedjowawszy swoją prawowitą małżonkę do Ciechocinka, p. R. postanowił zażyć wszystkich rozkoszy słońianego wdowca.

W dniu 17 bm. pani Nusia, której mąż miał gdzieś wyjechać na kilka dni za interesami, również postanowiła użyć małżeńskiej swobody. W tym celu zaprosiła do siebie podtatusiałego amanta, oznajmiając, że męża niema w domu i nikt nie stanie na przeszkodzie ich idylli we dwoje.

P. Moszek nie dał sobie zaproszenia tego dwa razy powtarzać.

Gdy stawiał się w jej sypialni, wyrachowana kobieta zażądała, ażeby przedtem wręczył jej swój portfel, albowiem ona potrzebuje nowej sukni, której jej „rodzony“ mąż nie chce zakupić. Zdetonowany Moszek natychmiast ochłonął w swoich miłosnych zapałach i — bojąc się, że taka ekspandacja będzie go zbyt drogo kosztować — rozpoczął zbierać się do wyjścia.

P. Nusia, widząc odchodzącego kochanka, poczęła tak głośno złorzeczyć i awanturować się, że aż zwabiony, hałasem, ktoś zaczął się do drzwi gwałtownie dobijać. Przerazony kochanek, zostawiwszy czapkę żydowską, krymkę i przepisywany strój religijny, t. zw. „cycelejben“, ratował się ucieczką oknem. Okazało się, że dobijającym się do drzwi był mąż Nusiuchny, który wpadł jak burza z trzema kolegami do sypialni swej zdradliwej połowicy, szukając wszędzie ukrytego amanta. Znaleźli jednak tylko akcesorja mieszkającego o piętro wyżej Moszka, do którego cała czwórka zaraz się udała. Aczkolwiek znaleziono go bardzo rozspanego w swoim łóżku, to jednak nie mógł on wytłumaczyć, jakim cudem jego akcesorja znalazły się w pokoju sąsiadki.

Przybyli zażądali targ w targ zlikwidowania sprawy za milczenie w kwocie 400 zł, a że skąpy Moszek więcej jak 50 zł dać nie chciał, napastnicy pobili go do krwi.

Samosądowi nad amantem przeskodziła policja, która, zawezwana przez sąsiadów, wyrwała ledwie żywego z rąk rozwścieczonego rywala i jego kompanów. Zajście znajdzie swój epilog przed sądem.

### Z kelnerki — właścicielką zamku.

Ostatnio Miss Rauli, kelnerkę z trzeciorzędnej szynkowni londyńskiej, wezwano do telefonu.

Missis Rauli wygląda na lat 30, ma zmęczony wyraz twarzy, takież spojrzenie, włosy mocno już szpakowane...

— Hallo, czy to Missis Rauli? — pyta grzecznie jakiś głos męski z drugiego końca przewodu telefonicznego.

— Tak, to ja!

— Bardzo dobrze, Missis Rauli. Tutaj mówi biuro adwokackie Parkins. Mamy dla pani bardzo przyjemną wiadomość! Nagle zmarł na Korsyce, gdzie przebywał na kuracji, wuj pani męża, lord Langford. Mąż pani jest jedynym sukcesorem jego majątków i tytułu. Winszujemy pani i witamy ją jako właścicielkę zamku Samerchil, sukcesorkę milionowego majątku i żonę para irlandzkiego. Będziemy uważali za zaszczyt, jeżeli pani zostanie nadal naszą klientką, jak nieboszczyk.

Na to słuchawka telefonu wypadła z rąk Missis Rauli. W tej chwili zjawił się reporter z prośbą o interwiew, na co lady Langford się zgodziła.

— Dotąd byłam bardzo biedna! — mówiła do reportera, który stenografował w notesie każde jej słowo. — Nawet bardzo biedna... Ale ja pochodzę z rodu O'Dowan Schaly, który należy do rodów bardziej starożytnych, niż ród mojego męża. Mój mąż obecnie pracuje jako wyrobnik w Australji... Zamek Samerchil — nowa moja rezydencja — jest bardzo piękny. Byłam tam raz jako dziecko, a teraz zamek ten będzie moim.. Zupełnie jak we śnie... Przedewszystkiem jednak zamierzam pomówić z adwokatem, a dzisiaj jeszcze będę pracowała tutaj jako kelnerka... Oto już wszystko...

Po pół godzinie cały Londyn czytał na pierwszej stronie „Daily Expressu“ najważniejszą sensacją dnia:

„Wczoraj kelnerką — dzisiaj właścicielką zamku! Nowa lady Langford pracowała w dość podrzędnej kawiarence. Kiedy zawiadomiono ją o spadku o mało nie zemdląta, lecz wkrótce odzyskała przytomność i zgodziła się na interwiew wyłącznie dla „Daily Expressu“. Nasz współpracownik donosi, że nowa lady Langford jest osobą niezwykle przystojną, może liczyć nieco więcej ponad 20 lat, odznacza się elegancją i dystynkcją ruchów, posiada wspaniałą kruczo-czarną fryzurę i przepiękne, wielkie, czarne oczy, z których przebija szlachetność jej pochodzenia z wysokiego rodu.

## Niemieckie magazyny broni nad granicą polską.

W grudniu ub. r. otrzymała policja wrocławska zawiadomienie, że w pobliżu granicy polskiej, we wsi Jaśkowice, rozłożyło się w majątku von Oelffena kilkaset hitlerowców. Dokonana niezwłocznie oblawa przyniosła sensacyjne wyniki. Schwymano oto 321 osoby, niczego nieprzeznaczające, zaś doraźnie przeprowadzona rewizja wykryła magazyn amunicji, bogato zaopatrzonego w rozmaite gatunki broni. Amunicja (kule karabinów) składała się wyłącznie z pocisków dum-dum. Przytrzymane osoby — bez wyjątku wszyscy hitlerowcy — były wyekwipowane do ostatnich szczegółów. Wypadek jaśkowicki należało zatem traktować jako wykroczenie przeciwko ustawom, uznającym tworzenie zbrojnych grup za występki. W tym też sensie skonstruował swe oskarżenie prokurator. Tymczasem dalsze dzieje sprawy jaśkowiackiej przed sądem przybierają nieoczekiwanie charakter groteskowej komedji.

Oto sąd krajowy w Wrocławiu na odbytem niedawno posiedzeniu uznał, że zebranie się w Jaśkowicach 321 hitlerowców dokonało się na platformie towarzyskiej: bojownicy nacjonal-socjalistyczni zeszli się u p. von Oelffena na świniobicie (Schweinschlachten). Pan Oelffen zaś o pobycie takiej gromady ludzi nic nie wiedział, bo właśnie w momencie gromadzenia się gości spał snem kamiennym. Z pochodzenia broni nie mógł się dostatecznie wylegitymować, jedynie po ewent. wykluczeniu jawności byłby — jak mówił — zdolen uchylić rąbką tajemnicy pochodzenia jej. Sąd więc uwolnił oskarżonych od winy i kary, zasądzając jedynie (z zawieszeniem kary) 2 osobników, u których faktycznie broń znaleziono.

Fakt wykrycia ćwiczeń wojskowych uzbrojonych hitlerowców i magazynu broni w pobliżu granicy polskiej nasuwa szereg refleksyj. Jak to jest możliwe, by u osoby prywatnej znajdował się magazyn amunicji? Jakim celem służą ćwiczenia uzbrojonych od stóp do głowy hitlerowców? Co znaczy osłanianie winnych i bagatelizowanie sprawy przez wrocławski sąd krajowy? Otóż niewątpliwie cała akcja skierowana jest ostrzem przeciwko Polsce. Trudno to przesądzać, ale wszystkie pozory przemawiają właśnie za tem. Przygotowywanie baz operacyjnych na granicy, pod postacią dobrze zaopatrzonego składu broni i amunicji ma na celu danie oparcia niemieckiemu ochotniczemu ruchowi zbrojnemu, skierowanemu przeciwko granicom polskim, jaki przy sprzyjających warunkach mogłoby się począć i rozgorzeć na całym G. Śląsku. Okazuje się pozatem, że zbrojne przysposobienie nie jest u naszego sąsiada zachodniego czczem, słowem ale wiele mówiącym i konkretnym czynem.

Sprawa jaśkowiacka uczy nas, że stać trzeba nam wciąż na straży naszych granic zachodnich i że praca nad przygotowaniem się do odparcia wrażeń ataków winna się cechować ogromną systematycznością i celowością wysiłków.

## Urzędy inne muszą słuchać wojewodów i starostów.

Warszawa. Ostatnio „Dziennik Ustaw” ogłasza rozporządzenie Rady Ministrów o uprawnieniach i obowiązkach starostów i wojewodów jako przedstawicieli rządu.

W rozporządzeniu czytamy, że wojewodowie i starostowie mają obowiązek uzgadniania całej administracji państwowej ich okręgu w myśl zasadniczej linii działalności rządu i że mają czynić to przez informowanie się u wszystkich władz, urzędów i zakładów państwowych co do zarządzeń i zamiarów kierowania się w swej działalności.

Rozporządzenie to jest ujęciem całej normy uprawianego od 5 lat systemu, który polega na uzależnieniu całej administracji państwowej i politycznej linii działalności rządu, co obóz sanacyjny uznaje za o wiele ważniejsze od wszystkich norm prawnych.

## Kontrola szybkości pociągów.

Warszawa. Prasa donosi, że wskutek zarządzenia ministra Komunikacji na niektórych liniach kolejowych umieszczone zostały w torach specjalne przyrządy automatyczne w celu kontroli szybkości pociągów. Kontrola odbywa się pod naciskiem kół na kontakty szynowe i prądu elektrycznego, zapomocą którego notowane wykresy wskazują przeciętną szybkość pociągów między dwoma kontaktami.

## Pod znakiem ciężkiego przesilenia.

### Poważny spadek spożycia artykułów pierwszej potrzeby.

Spadek konjunktury wyraził się na rynku wewnętrznym silnym zmniejszeniem się zbytu, stało się to głównie skutkiem zmniejszenia się ruchu inwestycyjnego, spadku dochodów wsi wobec kryzysu rolnego, oraz zmniejszenia się dochodów ludności miejskiej, ze względu na wzrost bezrobocia. W rb. pewien wpływ na rozmiary spożycia wywarła również akcja obniżki cen, powodująca wstrzymanie się z zakupami w oczekiwaniu właśnie na obniżkę cen. Zmniejszenie się spożycia niektórych bardziej charakterystycznych dla rynku, artykułów w okresie pierwszych pięciu miesięcy rb., w porównaniu z tym samym okresem roku ubiegłego, przedstawiało się następująco: spożycie węgla spadło o 9,4 proc., żelaza walcowanego o 40 proc., cementu o 38 proc., nafty o 7,7 proc., cukru o 5 proc., drożdży o 3,7 proc., tytoniu o 10 proc., soli jadalnej o 4,6 proc., zapatek o 34,5 proc. Jak z powyższego widać, spadek zbytu w roku bież. przybrał poważne rozmiary.

## 40 proc. małżeństw niemieckich bez dzieci.

Poważny, a więc w tym wypadku miarodajny dziennik niemiecki „Frankfurter Zeitung” ogłasza re-

welacje pewnego statystyka niemieckiego, nazwiskiem Ernest Kahn, na temat upadku życia rodzinnego w Niemczech. Szczególniejszą uwagę zwraca tam wykaz, z którego wynika, że około 40 procent małżeństw niemieckich wogóle nie posiada dzieci, co w konsekwencji musi doprowadzić do niebezpiecznej depopulacji.

## 70-letni chirurg pilotem.

Znany włoski chirurg i senator prof. Bastianelli, liczący 70 lat, złożył obecnie egzamin i otrzymał patent pilota. Sławny chirurg ma zamiar kupić sobie własny samolot, a egzamin pilota potrzebny mu był na to, ażeby w razie nagłego wypadku nie być zależnym od nikogo i móc sam kierować aparatem.

## Król włoski reguluje ruch uliczny.

Onegdaj rozegrał się na ulicy w Genui komiczny wypadek. Na skrzyżowaniu najbardziej ożywionych ulic zatamował ruch uliczny wspaniały samochód, którego sofer nie trzymał się przepisów jazdy. Natychmiast zwrócił się do niego policjant w urzędowym tonie, domagając się personaljów pasażerów.

Sofer starał się usmierzyc policjanta, tłumacząc się, że wiezie samego króla. Skrupularny policjant jednak nie dał za wygraną. „Król czy żebrak, wszystko mi jedno, kto jeździ wbrew przepisom! Ustawa obowiązuje wszystkich jednakowo” oświadczył.

Okazało się istotnie, że samochodem jechał król w towarzystwie rodziny. Łatwo zrozumieć przerażenie biednego policjanta. Ze zdenerwowania nie mógł napisać ani jednego słowa. Wówczas król wysiadł i własnoręcznie zapisał w notesie: „Wiktor Emanuel”.

Przypadek zdarzył, że w tej chwili nadjechał inny samochód, który również nie trzymał się przepisów. Natychmiast zatrzymał król auto i zastępując policjanta, zanotował nazwisko właściciela. W najlepszym humorze oddał notes policjantowi, pochwalił jego służbistość i pojechał w dalszą drogę.

## Mąż-olbrzym bity przez małą żonę.

Mówiąc o sile kobiety, każdy mężczyzna dobrodusznie uśmiechnie się. Nie zawsze jednak pleć słaba jest słabą. Poniżej podajemy ciekawy wypadek pobicia boksera przez żonę. Niedawno zakończony został proces rozwodowy, który głośnym echem odbił się w całej Ameryce. Znany bokser i zapaśnik, posiadający kilkadziesiąt pięknych zwycięstw nad zawodnikami o światowej sławie, wniósł skargę rozwodową, uzasadniając ją twierdzeniem, iż żona go bije.

Przed sądem stanęli państwo Trastonowie, z jednej strony mąż-olbrzym, z drugiej mała kobieta, mająca zaledwie 50 kg. żywej wagi.

Na ustach sędziów zauważyć można było uśmiech. Żaden z nich nie chciał wierzyć, aby to małżeństwo mogło maltretować takiego olbrzyma. A jednak okazało się podczas rozpraw, że ta mała kobieta posiada krewki temperament i siłę. Jeśli mężulek jej nie wykonał czegoś według jej woli, wówczas sympatyczne oblicze jej zamurzyło się i posypały się razy kula-ków i szturchańców. To wszystko cierpliwie znosił czuły małżonek. Pewnego razu doszło do poważniejszego starcia. „Delikatna” rączka pani Trastonowej raz po raz zadawała ciosy małżonkowi. Doprowadzona do szału — chwyciła butelkę wody sodowej i rozbiła ją o głowę nieszczęśliwego boksera. Traston stracił przytomność, zachwiał się i upadł na podłogę. Pani Traston zwycięstwo swoje przypięczętowała bukiem, który postawiła na twarz nieprzytomnego. Przed sądem krewka kobieta nie okazała żadnej skruchy. Sąd wydał wyrok, na mocy którego uznany został rozwód z winy żony, która potrafiła poradzić sobie z mężem-olbrzymem.



